Sala das Sessões "Dejanir Storniolo"

29/03/2017

Foi aprovado por unanimidade dos votos, sem emendas, em única discussão, na
Sessão Legislativa Ordinária hoje realizada,

o Projeto de Lei tf 86/2017.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 29 de março de
2.017.

•

CARLO 	 RTO DIAS MARQUES
Vice-Presidente

CIDO DA ROCHA 	 CO ANT 1 NIO DA FONSECA
Secretário

JO
1" Secretário

_,„&rctet~d(k. 03,94swek -

RESOLUÇÃO N° 4.720, DE 29 DE MARÇO DE 2.017.

A Mesa da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga faz publicar a
seguinte Resolução:

A Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga,
usando das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
do Município de Ibitinga, de 05 de abril de 1990.

RESOLVE,

APROVAR, de acordo com o deliberado pelo Plenário
na Sessão Legislativa Ordinária, hoje realizada, por unanimidade dos votos dos presentes, sem
emendas, em única votação, o Projeto de Lei de autoria da Prefeita Municipal da Estância
Turística de Ibitinga que "Autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio entre a Prefeitura
Municipal de Ibitinga, o Serviço Autônomo Municipal de Saúde e a Universidade de São Paulo —
USP, visando à Cooperação Técnica e Acadêmica na área de Gestão em Saúde"; Tudo conforme
consta do Processo Legislativo n° 86/2017.

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

"Dejanir Storniolo", 29 de março de 2.017.

O DIAS MARQUES 	 VES DE MIRA
Vice-Presidente 	 esid i te

Sala das Se

CARLO

Registra
nove) de março d e d

JOSÉ
r
D
etOárD

ioA ROCHA 	 CO ANT NIO DA FONSECA
1° Secretário

ecretaria da Câmara Municipal da Es cia Turística de Ibitinga, em 29 (vinte e
il e dezessete (2.0 7

Ota
Shir 	 enrique de arvalho Ruedas

Diretora Legislativa

-N~,át 	 adáup - SP
- giaAtt-Yar, 	 C „cia{/0

RESOLUÇÃO N° 4.720, DE 29 DE MARÇO DE 2.017.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CELEBRAR CONVÊNIO ENTRE A
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITINGA, O SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL

DE SAÚDE E A UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO — USP, VISANDO À
COOPERAÇÃO TÉCNICA E ACADÊMICA NA ÁREA DE GESTÃO EM SAÚDE.

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convênio entre a Prefeitura Municipal de
Ibitinga, o Serviço Autônomo Municipal de Saúde e a Universidade de São Paulo —
USP, visando à Cooperação Técnica e Acadêmica na área de Gestão em Saúde.

Art. 2°. Fica fazendo parte integrante da presente Lei o Termo de Convênio, cuja minuta a
acompanha.

Art. 3°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

or,a t,/~t h aittinga - SP

rcodcd.,%,..w.„(ddo. 011echwk. _

ZA ESTÂNCIA. TURIST::;,:
LE nstrrn,- .:

4111I

IBITINGA

CONVÉN10

Convento que entre si celebram a Prefeitura Municipal de Ibitinga. Serviço Autônomo
Municipal de Saúde e a Universidade de São Paulo visando a Cooperação Técnica e
\eadèrnica na área de Gestão em Saude.

Pelo presente convênio. de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITINGA.
estado de São Paulo. CGC/MF 45.321.46010001-50.. doravante designada

PREFEITURA. neste ato representada pela excelentíssima prefeita municipal Cristina

Maria Kalil Arantes e pela autarquia SERVIÇO AUTÓNOMO MUNICIPAL DE

SALDE. CGC.'MF n° 11.976658 .0001-50 . doravante designada SAMS. neste ato

representada por Nadir Costa e de outro lado a UNIVERSIDADE. DL SÃO PAULO.

autarquia estadual de regime especial. regida por seu estatuto aprovado pela Resolução

n° 3.461. de 07 de outubro de 1988 e pelo Regimento Geral aprovado pela resolução n°

3745. de 19 de outubro de 1990. com  sede na Rua da Reitoria. 109. São Paulo -SP.
adiante denominada USP. inscrita no CGC sob n° 63.025.530/0001-04. neste ato
representada pelo Magnifico Reitor e a 1-acuidade de Medicina de Ribeirão Preto da

FMRP - USP. representada por sua Diretora. Profa. Dra. Margaret de ('astro. de acordo

com o deliberado pela Comissão de Orçamento e Património: e com fundamento na Lei
n°  8.666/93. têm entre si justo e acertado o que segue, de acordo com as cláusulas e
condições abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA OBJETO

O presente convénio tem por obieto a Cooperação Técnica e Acadêmica entre a

PREFEITURA. SAMS e a USP na área de Gestão em Saúde, com vistas a aprimorar a

Gestão do municipio na área da saúde e servir como campo de estudos e estágios para

estudantes de graduação. residentes e alunos pós-graduação (.striat, e luto sen.s-u) da
Uni% e rsidade.

CLAUSU1 A SEGUNDA

2.1 - Estabelecer parceria entre a USP. a PREFEITURA e SAMS para o Diagnóstico da

Situação de Saúde do municipio de Ibitinga:

2.2 - Estabelecer parceria para o Planejamento Estratégico na área da saúde do
municipio:

PPE.FE:rjriA NALS:VPAI, DA ESTANCIA TURISTICA DE IRITINGA
Rua 1.1:ç(Lel Landim. 333 etntzo • :12,:nr.a/SP 14.940•000
1.141064 (16) 3352-7000 / Fsa (16) 33527001
nrww.lbitinqa sp çoIr.br - CNP.: 46.321.460/002160

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

d~rieCt

da -&(~ia -ttJe,66ca (3)947áTa - SP
- goda/ teeal 030,,da(4 -

Mrst'.1 7 .

DA ESTÂNCIA TniSTICA
U3ITINGA

2.3 -- Formular em conjunto Propostas de Intervenção na área de saúde do município

2.4 - Oferecer campo de Investigação na área de Gestão em Saúde do município. para
docentes e estudantes de pós-graduação do Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-
Graduação em Saúde da Comunidade do Departamento de Medicina Social da FMRP-
USP:

2,5 - Oferecer oportunidade de estudo na pos-graduação ou especialização oferecidas
pela FMRP-USP. mediante participação em processo seletivo publico. e mediante os
itens constantes em editais específicos. para o corpo técnico da área da saúde do
Município de Ibitinga.

2.6 - Permitir a publicação de resultados de investigação em forma de relatórios
técnicos monografias. dissertaçóes. teses e trabalhos científicos a serem publicados em
periódicos cientificas da área da saúde. atendidas as exigências éticas cabíveis:

2.7 - Permitir a participação de técnicos do município em atividades de treinamentos
que ierem a ser propostos.

CLÁUSULA TERCEIRA - ETAPAS E FASES DE EXECUÇÃO

3.1 -Diagnóstico da Situação de Saúde

3,2 - Planejamento

3.3 - Propostas de Intervenção

CLÁUSULA QUARTA - RECURSOS FINANCEIROS

Não está previsto neste Convênio qualquer pagamento por serviços prestados por
docentes. estudantes e funcionários da USP. nem da PREFEITURA e SAMS. Está
previsto apenas a garantia de transporte e alimentação por parte da PREFEITURA e
SAMS para eventuais necessidades de deslocamento de docentes. estudantes e
funcionários da FMRP-USP de Ribeirão Preto para lbitinga e de Ibitinga para Ribeirão
Preto. sendo que esses deslocamentos deverão ser planejados mutuamente e acordados
entre as partes.

CLÁUSULA QUINTA - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Não está previsto nesse convênio.

?REFE:TJRA MUN;C:r-A .— DA ESTANCIA TURSTICA DE IBITINGA

Land:rn. 333 • Centre Ilett,nge/SP - 14 94C 000
e.efose 1161 3352-7000 i 	 C16: 3352-7001
''. 11.:b 1— a9 3  ep gev 6r CNPJ 4e. 321.7601000:-60

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao©camaraibitinga.sp.gov.br

4410-
DA ESTÃNH::::.- -LTRISTIC.;

.iE IRITINGA

IBITINGA

CLÁUSULA SEXTA - OBRIOAÇ ÕES DA USP

5.1 - Prestar Cooperação Técnica-Acadêmica por meio de assessoria do Departamento

de Medicina Social da FMRP-I.SP a equipe técnica da PREFEITURA e SAMS

relacionada ao Diagnóstico da Situação de Saúde do municipio. Planejamento de Ações

(Planejamento Estratégico Ascendente). Formulação de Propostas de Intervenção e

Avaliação de Resultados durante o período de duração do Convênio.

5.2 - Orientar e supervisionar alunos de pos-graduação e Residência Médica e

Multiprofissional em Saúde que porventura venham a participar do Programa.

5.3 - Realizar levantamento de dados, reuniões com a equipe de saúde do município.

visita aos locais de atendimento, para obtenção de informações e discussão com

técnicos e funcionários da autarquia.

5.4 - Publicar relatórios técnicos. monografias. dissertações. teses e trabalhos em

periódicos científicos. que tenham como objeto de estudo o sistema de saúde de Ibitinga

e suas relações com o Sistema único de Saúde (SUS).

CLÁUSULA SÉTIMA - OBRIGAÇÕES DAS CONVENENTES

7.1 - Permitirá equipe de docentes e profissionais da USP o acesso à informações

administrativas sobre o Sistema de Saúde de Ibitinga e o acesso ás unidades e sers iços
de saúde do municipio. desde que esses pesquisadores sejam oficialmente indicados
pela 1SP.

7.2 - Permitira participação de técnicos e funcionários da saúde do município em

cursos. palestras e outras atividades de treinamento e de especialização que vierem a
ser propostas em conjunto peias partes. liberando-os das suas atividades rotineiras nos • 	 periodos correspondentes .

7.3- Providenciar facilidades locais para acesso. reuniões. encontros. informática e

outros meios necessários à adequada execução do objeto desse Convênio.

7.4 - Providenciar transporte c alimentação para os pesquisadores e técnicos da UM'

indicados para o trabalho junto ao Convênio. em dias e horários prex lamente
agendados. em comum acordo entre a PREFEITURA. SAMS e a USP.

CLÁUSULA OITAVA - DEPOSITO E CONTABILIZAÇÃO DOS RECURSOS

Não se aplica pois não há recursos financeiros diretos previstos neste Convênio.

'REFETJRA MUN:C:PAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IRITINGA
411 Mzque. ;_anchm. 333 - Centro • lb:tune/SP - 14.940-000

telefone (161 3352.13001 Fez (16; 9352.1031
prww1b:t1355.sp.gov.ta • CNP.: 45,321 462/3001-50

014eciado _

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: infonnacao@camaraibitinga.sp.gov.br
4

DA ESTÁNC,:.-
• IBITWIGA

2=11=11111

REFE:rjRA Mi:MC 	 DA ESTÂNCIA TURISTICA DE IBITINGA

1.andlm, 333 - Centro - 11nt,nçai6P • 14 940.00C
(16; 3382 TODO + Fax ;16) 3252-7001

war.lb.roGa sp 0ov br CNFJ 45 321 46310001"50

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Cr~a~

da --`5J,~t -te/Àeálica td adátget - SP

- A 	 agi.

IN;

CLÁUSULA NONA - COORDENAÇÃO DO CONVÊNIO

9.1 - Para constituir a Coordenação Técnica e Administrativa do presente Convênio
ficam indicados pela USP o Chefe do Departamento de Medicina Social da FMRP-USP
e. pela PREFEITURA e SAMS. o Diretor Superintendente Municipal de Saúde de
Ibitinga. ou pessoa indicada pelo Prefeito Municipal

9.2 - Caberá à Coordenação Técnica e Administrativa a solução e encaminhamento de
questões técnicas. administrativas e financeiras que surgirem durante a vigência do
presente Convênio: bem como a super % isão e gerenciamento. inclusive financeiro. da
execução dos trabalhos.

• CLÁUSULA DEZ - VIGÊNCIA

O presente Convênio vigorará pelo prazo de 2 (dois) anos. a partir da data de assinatura.

CLÁUSULA ONZE - PROPRIEDADE INDUSTRIAL

11.1 - Caso resultem das atividades do convênio. inventos. aperfeiçoamentos ou
inovações passiveis de obtenção de privilégio ou patente. nos termos da legislação
brasileira, das Convenções Internacionais de que o Brasil é signatário ou ainda da
legislação nacional do convenente. fica estabelecido o seguinte:

a) as partes se obrigam a recíprocas comunicações, caso cheguem a algum resultado
passiv el de obtenção de privilégio ou patente. mantendo-se o sigilo necessário para a
proteção de tal resultado:

bf os direitos e obrigações oriundos dos pedidos de registro de privilégios ou patentes
decorrentes deste convênio, serão atribuídos a ambas as signatárias, na proporção de
50% (cinquenta por cento) para a USP e 50% para as con•enentes PREFEITURA e
SAMS

c) cada parte. nos prazos estabelecidos na legislação vigente. se  obriga a requerer. em
nome das partes e perante os órgãos competentes. o privilégio ou patente. bem como o
acompanhamento e tramitação do processo.

d) caberá a cada parte tomar as providências legais e judiciais cabíveis no sentido de
resguardar a propriedade, a apropriação e o uso indevido por terceiros, das patentes
mencionadas neste convênio:

e) a concessão de licença a terceiros para exploraçao de patentes geradas neste convênio
dependerá de prévia anuência de cada parte. ficando convencionado que os resultados
líquidos serão divididos em 50% para a USP e 50% para PREFF IT1 'RA e SAMS:

•

aitátga - SP
_ gtveitai&racic4micio. ao„edczck _

CLÁUSULA QUATORZE DO FORO

Para dirimir dúvidas que possam ser suscitadas na execução e interpretação do presente

Convênio. fica eleito o foro da Capital do Estado de São Paulo. em uma das Varas da

Fazenda Pública. com  exclusão de qualquer outro. mesmo privilegiado.

E por estarem assim justas e convencionadas, as partes assinam o presente termo em 3

v ias de igual teor e para um só eleito.

Sào Paulo. 27 de março de 2017.

DA ESTÂNCIA TUAISTICA DE IRITINGA

acne .12) 3352-700C i 5•5 06)3352
,,gui 5p yes,  bs CNPJ 	 32: 4 , , 	 •

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

2:S":".&.::; 	 _

IRITINGA

t) cada parte poderá. com  a aprovação da outra. ceder total ou parcialmente os direitos

que lhe couberem sobre as patentes. obtendo para si os resultados financeiros

decorrentes, garantido à concnente o direito de preferência na aquisição. respeitadas.

no âmbito da L SP. as disposições da Lei n" 8666 93.

CLÁUSULA DOZE - DIREITOS Ai •TORAIS

111 - Se do com erijo resultar obra cientifica. literária. ou relativa a programas de

computador, os direitos autorais decorrentes pertencerão 50% para a l'SP e 50% para

PREFEITURA e SAMS.

12.2 - A eventual utilização será regulada em termo próprio, de acordo com a legislação

vigente.

• 	 CLÁUSULA TREZE - DENUNCIA

13.1 O presente convênio poderá ser denunciado a qualquer momento. por qualquer

das partes. mediante comunicação expressa. com  antecedência mínima de 60 dias.

112 - Havendo pendências. as partes definirão. mediante Termo de Encerramento do

Convênio as responsabilidades pela conclusão ou encerramento de cada um dos

trabalhos e todas as demais pendências. respeitadas as atividades em curso.

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

Prof. Dr. MARCO ANTONIO ZAGO

Reitor

,Ó.~(t ti/À~,a h ai  táiga - SP

- 760417SYuxv9mtic obra -

DA EST,NCIA

IBITINGA

FACULDADE DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO

Profa. Dra. Margaretde Castro

Diretora

SERVIÇO AUTONÕM0 MUNICIPAL DE SAÚDE

N adir Costa

Diretora Superintendente do SAMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITINGA

Cristina Maria kaiil Arantes

Prefeita

I estemunhas:

Nome: 	 Nome.

RO: 	 RG:

MUNICIPA_, DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua 11 tgue: Landim. 333. Centro - 	 ; 	 - 14.900-00C
telefone (16; 3352 711100 Pai (16) 3352.7C1
WIVW t 5'!:n0. r,p.gor.lat • CHP7 45.321 4611/C00.1.5411

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / 	 infomiacao@camaraibitinga.sp.gov.br

-fl/de~ 41/4/1t — SP
7ciAt&d(gramo4raiciu 03"ciack. _

CMI OF.: 408/2017

Ibitinga, 30 de março de 2017.

Assunto: Envia Resoluções

Excelentíssima Prefeita,

Encaminho a Vossa Excelência as Resoluções 4.718/2017, 4.719/2017
e 4.720/2017 aprovadas por esta Casa de Leis na Sessão Legislativa Ordinária realizada em 29
de março do corrente, com seus respectivos autógrafos, para seu conhecimento, análise,
sanção e promulgação.

Atenciosamente,

L LVES DE MIRA
P side te

VOSSA EXCELÊNCIA
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10